РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
ШЕСТОЙ СОЗЫВ
Р Е Ш Е Н И Е

от 30.04.2015 г. № 6/52-рд

        п. Кутулик
Отчет о работе Думы                         МО «Аларский район»                    за 2014 год

В целях поведения итогов работы Думы МО «Аларский район» за 2014 год, на основании ст. 35 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,

Дума муниципального образования «Аларский район»

РЕШИЛА:

1. Отчет «О работе Думы муниципального образования «Аларский район» за 2014 год» принять к сведению.
2. Опубликовать настоящее решение и отчет в газете «Аларь» (Иванова С.А.) и разместить на официальном сайте администрации МО «Аларский район» (Заусаева Е.В.).
Председатель Думы

Р.В. Тумуров

Отчет
о работе Думы муниципального образования «Аларский район»

за 2014 год.

Уважаемые депутаты Думы и присутствующие, сегодня выносится на обсуждение отчет о проделанной работе Думы за 2014 год.

Дума муниципального образования «Аларский район»  была избрана 01 марта 2009 года и сложила свои полномочия 14 сентября 2014 года. Дума является самостоятельным, юридическим лицом, имеет свой расчетный счет в отделении Сберегательного банка.

В отчетном 2014 году до 14 сентября  Думу возглавляла Раднаева Л.М., которая являлась депутатом с 1993 года, имела большой опыт работы в Думе, особенно комиссии по бюджету, т.к. она всю свою трудовую деятельность связывает с банковским делом. Как депутат и просто как человек, она всегда поможет и подскажет.

Я хочу назвать всех депутатов 5 созыва:

1. Раднаева Людмила Михайловна – председатель Думы

2. Холодов Сергей Николаевич – заместитель председателя

3. Попова Нина Григорьевна

4.  Копытов Александр Дмитриевич

5. Стаматов Борис Иванович

6. Зуева Людмила Петровна

7. Криворучко Николай Степанович

8. Григорьева Людмила Николаевна

9. Зангеев Николай Николаевич

10. Тумуров Роман Владимирович

11. Балбин Петр Павлович

12. Новиков Александр Алексеевич

13. Спиридонова Наталья Васильевна

14. Павлов Сергей Александрович

15. Гайдуков Виктор Николаевич

а затем Жилякова Карина Владимировна.

Все они своим трудом и общественными делами, совместно с главами поселений помогали на благо нашего Аларского района.

Деятельность депутатов Думы определена целями, задачами Устава района, регламентом районной Думы и основывается на принципах законности, гласности, правильности решения вопросов, с учетом интересов жителей нашего района.

В своей деятельности Дума муниципального образования «Аларский район»  руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Аларский район».

Депутатский корпус районной Думы состоит из 15 депутатов. Председатель Думы осуществляет свои полномочия на освобожденной основе. Этот год характерен тем, что 14 сентября 2014 года был избран новый состав депутатского корпуса. Только пять депутатов подтвердили свой статус, а остальные 10 человек – это совершенно новые люди со своим мировоззрением, личным мнением.
Возраст распределился таким образом: 7 депутатов старше 55 лет, двое старше 50 лет, пятеро  старше 45 лет и один депутат старше 40 лет, отсюда следует, что все они шли обдуманно и поэтому жители нашего района сделали правильный выбор.

4 депутата - «Единая Россия», 8 депутатов – сторонники, 2 депутата – КПРФ, 1 депутат беспартийный. Из них 5 женщин и 10 мужчин.

Образование: 10 депутатов имеет высшее образование, 3 депутата – среднее специальное образование, 2 депутата – среднее образование.

Сфера трудовой деятельности: 2 депутата – здравоохранение, 4 депутата – образование, 6  депутатов – сельское хозяйство, по одному из депутатов работают в культуре, индивидуальным предпринимателем и федеральной структуре.

В Думе была создана депутатская фракция партии «Единая Россия», состоит из 10 депутатов, возглавлял фракцию Холодов С.Н. , сейчас создана фракция из 12 депутатов, руководителем является Попова Н.Г.

На заседании Думы в декабре 2013 года был утвержден План работы Думы на 2014 году. Основной работой Думы является заседание районной Думы.
За отчетный период в районной Думе работало 5 комиссий:
1. Постоянная комиссия по вопросам деятельности местного самоуправления в составе трех человек, Председатель комиссии Зангеев Н.Н., Халтаев В.И..

2. Постоянная комиссия по социально-культурному развитию, молодежной политике и спорту в составе трех человек, председатель Новиков А.А., Ефименко А.В.

3. Постоянная комиссия по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическим вопросам и налоговому законодательству в составе трех человек, председатель Стоматов Б.И.
4. Постоянная комиссия по вопросам муниципальной собственности, природопользованию, экологии, сельскому хозяйству, промышленности, строительству и связи, также в составе трех депутатов, председатель Холодов С.Н. он же является заместителем председателя Думы, Молев П.И. заместителем является Муруева Д.А.

 5. Постоянная комиссия по регламенту, мандатам и депутатской этике, председатель Попова Н.Г., так же она является руководителем фракции партии «Единая Россия».

Дума проводится в последнюю среду месяца, по необходимости проводится внеочередная Дума. На Думе рассматриваются вопросы, утвержденные планом  работы на год и текущие вопросы, которые небыли включены в план, а включены в повестку дня Думы экстренно. План работы на 2014 год, был выполнен.

Заслушав информацию по целевым программам, решение актуальных вопросов местного значения одобрено депутатами. Все вопросы, которые выносятся на Думу, предварительно рассматривается на комиссиях. С Нового года Дума заключила соглашение о взаимодействии представительных органов с прокуратурой района и обязательное присутствие прокурора или представителя на заседаниях комиссии и Думы.  Также на заседаниях Дум присутствует мэр района, заместители мэра, начальники комитетов, управлений и отделов администрации, главы МО сельских поселений, приглашенные, докладчики.

Вопросы, требующие проверки прокуратуры, материал направляется для правового заключения. При наличии замечаний прокуратуры, вносят необходимые изменения и только после этого, Думой принимается решение.

На заседаниях Думы присутствуют все депутаты, за исключением отсутствующих по уважительной причине.

В 2014 году проведено 16 заседаний Дум.

Рассмотрено 71 вопрос в том числе:

1. Вопросы по бюджету – 13;

2. О внесении изменений и дополнений в Устав МО «Аларский район» - 7;

3. О ходе выполнения муниципальных, долгосрочных целевых программ – 8;

4. Заслушивание отчетов комитетов, управлений и отделов администрации – 9;
5.О передаче исполнений части полномочий по вопросам местного значения сельских поселений – 2;

6. Вопросы деятельности Думы – 6;

7. Об утверждении структуры администрации МО «Аларский район» - 2;

8. Вопросы о назначении выборов мэра, депутатов Думы и председателя Думы – 4;

9. Другие – 20.

Одна из важнейших обязанностей Думы – контроль за эффективным использованием бюджетных средств. В соответствии с Уставом  района приоритетным направлением деятельности Думы района является, участие депутатов Думы в утверждении бюджета, контроль за исполнением бюджета. Благодаря совместной работы депутатов Думы и финансового комитета в конце 2014 года стало своевременное, рассмотрение и принятие решения о бюджете района на 2015 год.

Принятие бюджета района, предшествовала кропотливая подготовительная работа т.к. в этом году бюджет программный, очень много новшества. Были рассмотрены и обсуждены на комиссии, проведены публичные слушания проекта бюджета. Проверен, контрольно-счетной палатой района, проект бюджета и составлено заключение, в котором  были отражены  замечания по проекту. Все замечания были устранены. После обстоятельного анализа и всестороннего обсуждения бюджета Депутатами Думы, бюджет был принят 29 декабря 2014 года. Ежегодно на заседании Думы в марте или в апреле  отчитывается мэр района и председатель Думы о проделанной работе  за последний год и данные отчета публикуются в районной газете «Аларь».

В первой половине 2014 года проводились сходы во всех населенных пунктах района (в том числе и маленьких деревнях) с участие мэра района, специалистов администрации, федеральных структур, депутатов районной Думы, глав поселений, депутатов поселений.

Встречи проходят активно, жители населенных пунктов озвучивают свои проблемы, которые берут на контроль специалисты администрации района для  дальнейшего их выполнения.

При проведении сходов с населением в основном затрагивается перечень следующих проблем:

1. Водоснабжение

2. Очистки дорог в зимний период

3. Работа клубов

4. Работа фельдшерских пунктов и аптек

5. Бродячие собаки

6. Выпас скота
7. Потрава посевов
8. Выплаты дивидендов пайщикам арендодателям земель

9. Ремонт дорог

10. Вопросы благоустройства и трудоустройства

11. жилищные интересы и т.д.

Дума МО «Аларский район» в тесном контакте сотрудничает с прокуратурой Аларского района, в целях обеспечения единства правового пространства на территории Аларского района, укрепления законности, предупреждения и устранения нарушений законодательства, коррупционных  факторов, нарушения юридической техники, при разработке и принятии муниципальных нормативных правовых актов.
В 2014 году прокуратура присутствовала только на заседаниях Дум, но для более тесного контакта и работы в 2015 году 2 марта заключили соглашение о взаимодействии между Думой МО «Аларский район» и прокуратурой Аларского района в сфере нормотворчества.  Теперь прокуратура принимает активное участие на заседании комиссии каждый месяц.

В 2014 году было принято муниципальных правовых актов в количестве 32 и протестов 32. По ним была проведена работа, внесены изменения, исправления.

Дума МО «Аларский район» эффективно взаимодействует  с Управлением министерства юстиции РФ по Иркутской области по приведению Уставов или муниципальных правовых актов, в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Было 6 изменений и дополнений  в Устав МО «Аларский район».

Контрольно-счетная палата МО «Аларский район» является постоянно действующим органом внешнего финансового контроля, формируется Думой района и подотчетна ей. Отчет о деятельности контрольно-счетной палаты МО «Аларский район», мы приняли решение на заседании Думы в феврале. Я не буду повторяться.

Для более  эффективного осуществления своих полномочий Дума проводит взвешенную информационную политику, которая строиться на принципе открытости и гласности. Работа в данном направлении строится на основе реализации Федерального закона от 09 февраля 2009 года №8-ФЗ «Об обеспечении  доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления и федерального законодательства о средствах массовой информации». Всестороннее и объективное информирование населения о деятельности районной Думы помогает в работе с избирателями района.

Все решения Думы нормативного характера публикуются в местном Издательском доме «Аларь» и размещаются на официальном сайте администрации «Аларского района». На заседании Думы приглашается представитель местной прессы.

Большое внимание депутатами районной Думы  уделяется работа с обращениями и жалобами граждан, а также от предприятий и организаций обращения рассматриваются в соответствии с федеральным законом от 02 мая 2006г. №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращения граждан в Российской Федерации».

В практике работы районной Думы применяются различные формы  поддержки связи с избирателями. Кроме работы по обращениям граждан и организаций, депутаты районной Думы осуществляют индивидуальную работу с избирателями. Некоторые жалобы и обращения граждан рассматриваются депутатами на местах в сельских поселениях, а часть жалоб и обращении рассматриваются председателем Думы. Также, депутаты Думы участвуют в различных мероприятиях и оказывают материальную помощь по силе своих возможностей.

В полном контакте работают с главами поселений, занимаются благотворительностью, так например Копытов А.Д. построил на свои деньги церковь в с. Аляты, Криворучко Н.С. достраивает из бруса церковь в п. Забитуй. Хотя, не смотря на трудности, они взвалили на свои плечи очень благородный, ответственный поступок, на благо своих жителей, на благо своей малой родины. Давайте поприветствуем их. И много таких примеров. Наши депутаты не остаются в стороне, каждый старается по возможности решить отдельные проблемы, которые возникают по мере своей деятельности.

Большое внимание в районе уделяется спорту, и депутаты не остаются в стороне, принимают активное участие в спортивных мероприятиях. Стоматов Б.И. является тренером по лыжному спорту, его воспитанники и он занимают призовые места на различных спортивных соревнованиях, являются членами сборной района по лыжам и легкой атлетике, честь и хвала ему.
Намсараев С.Ф. построил в своем селе Куйта хоккейный корт и сам тренирует ребятишек, а также сам играет за сборную МО «Куйта».

В 2014 году в г. Свирске в здании физкультурно-оздоровительного комплекса был проведен межмуниципальный турнир по мини-футболу на кубок. Дума г. Свирска среди представительских органов власти. Были районы: Аларский, Эрихит-Булагатский, Нукутский, Осинский, п.Белореченск, п.Михайловка и г.Свирск. Аларский район занял 2 место.

Депутаты районной Думы принимают активное участие  в семинарах, совещаниях, заседаниях проводимых окружными и областными  структурами.

Проведена очень больная работа по «Баторовой роще», которой занималась Раднаева Л.М., чтобы присвоить статус особо охраняемой природной территории регионального значения, и это было сделано.

Депутаты районной Думы сотрудничают с различными службами района и области, с учреждениями образования, здравоохранения, культуры, спорта и молодежной политики, сельским хозяйством, с правоохранительными органами и органами прокуратуры. Особое внимание уделяют муниципальной  системе образования, участвуют в мероприятиях связанных с началом и завершением учебного года на новогодних праздниках, в течение учебного года депутаты присутствуют в качестве членов и председателей жюри в различных конкурсах. Участвуют в открытии мемориальных досок, также впервые в ноябре 2014 года депутаты  приняли активное участие в осеннем призыве новобранцев, собрали им небольшой презент.

Работа с мэром и в целом с исполнительными органами власти, проводиться на полном взаимопонимании, все вопросы решаются вовремя и конструктивно, хотя есть вопросы по водоснабжению в населенных пунктах района, по дорогам, по начальным школам, на которые так болезненно реагируют наши избиратели. По многим этим вопросам  нужно софинансирование или оплата по проектно-сметной документации, участие района или поселения и т.д. И многие вопросы решить не возможно по причине отсутствия денежных средств в районном бюджете и поселениях.

Много, сегодня делается в районе совместно с федеральными и региональными программами построены, отремонтированы и сданы в эксплуатацию детский сад №1 п.Кутулик, детский сад п.Ангарский, Нельхайский детский сад, дополнительная группа в с.Аларь, детский садик в с.Зангей и т.д. Строится детский садик в с.Аляты, капитальный ремонт Зонской сельской школы и самое грандиозное идет завершение районной больницы. И все это делается на благо нашего населения.

Сделано немало, предстоит сделать еще больше, 2015 год обещает быть напряженным, нехватка бюджетных средств, оптимизация  –  это оставит свой след, требующий от нас депутатов и исполнительной власти более ответственного и инициативного подхода к своей работе, которую мы обязаны выполнять качественно и вовремя, так как наше население нам оказало доверие и поверило в нас, что мы справимся со всеми задачами, которые стоят перед нами, потому что мы все делаем одно общее дело – работаем  на  благо родного района и его жителей.

В 2015 году хочется пожелать нашим депутатам районной Думы плодотворной и активной работы в Думе и избирательных участках.

Уважаемые коллеги!

Всем большое спасибо за поддержку и помощь в депутатской деятельности, за ответственность при принятии решений, за активную жизненную позицию.

Благодарю за внимание!